

Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

EDITAL Nº34/2025/GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

29 de abril de 2025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EDITAL № 34/2025 - SELEÇÃO DE TUTORES PARA CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES DA REGIÃO VULCÂNICA

O Instituto Federal do Sul de Minas Gerais – Campus Poços de Caldas, por meio da Coordenação do Projeto de Impulsionamento da Região Vulcânica, torna pública a abertura de inscrições para a seleção de **tutores**, que atuarão em cursos e formações voltadas aos produtores rurais da Região Vulcânica, no âmbito do Termo de Execução Descentralizada firmado com o Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA).

1. OBJETO

Seleção de tutores para ministrar cursos, oficinas e formações, bem como elaborar materiais didáticos, destinados à capacitação de produtores da cafeicultura da Região Vulcânica. Serão selecionados no máximo 6 (seis) instrutores para ocupação das vagas ofertadas.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS TUTORES

- Ministrar aulas teóricas e práticas em cursos presenciais e/ou remotos;
- Elaborar planos de aula e materiais didáticos;
- Aplicar avaliações e acompanhar o desenvolvimento dos participantes;
- Participar de reuniões com a equipe do projeto;
- Preencher relatórios mensais de atividades.

3. REQUISITOS

- Formação técnica ou superior em áreas correlatas aos temas de capacitação, conforme item 3.1 do edital;
- Experiência comprovada em atividades de formação, extensão rural, educação profissional ou ensino agropecuário;
- Disponibilidade para deslocamento nos municípios da Região Vulcânica (quando aplicável).

3.1 Áreas dos cursos

- Adubação Verde;
- Métodos de extração de café;
- Introdução à cafeicultura (Cafeicultura do plantio a colheita);
- Desenvolvimento de marcas e comercialização de cafés especiais;
- Mulheres da Agricultura familiar na produção de alimentos, sustentabilidade e produção agroecológica;
- Gestão de negócios rurais e custos de produção na agricultura familiar;

4. DA REMUNERAÇÃO

• Valor de R\$ 900,00 (novecentos reais) por mês, durante dois meses para elaboração de material didático e

aplicação do curso aos produtores;

• O pagamento será realizado mediante entrega de relatório mensal e aprovação pela coordenação do projeto.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas exclusivamente on-line, por meio de formulário disponível no site institucional do Campus Poços de Caldas (https://portal.pcs.ifsuldeminas.edu.br), com envio dos seguintes documentos:

- Currículo atualizado (preferencialmente no formato Lattes);
- Documento de identificação com foto;
- Comprovante de formação e/ou experiência profissional.

6. DO CRONOGRAMA

Etapa	Data
Publicação do Edital	24/04/2025
Período de Inscrições	24/04/2025 a 29/04/2025 (6 dias)
Resultado Preliminar	30/04/2025
Período para Recursos	01/05/2025 a 02/05/2025 (2 dias)
Resultado Final das Inscrições	05/05/2025
Entrevistas (se houver)	06/05/2025
Resultado Final	07/05/2025
Início das Atividades	08/05/2025

7. DA SELEÇÃO

A seleção será composta por:

- Análise Curricular: avaliação da formação e experiência profissional;
- Entrevista (se necessário): para avaliar a compreensão do projeto e capacidade de comunicação com o público-alvo.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

• Este edital não implica qualquer forma de vínculo empregatício com o IFSULDEMINAS;

- Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto de Impulsionamento da Região Vulcânica;
- As dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail institucional do projeto.

Poços de Caldas/MG, ___ de abril de 2025.

[Coordenador do Projeto de Impulsionamento da Região Vulcânica]

IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

Documento assinado eletronicamente por:

• Rafael Felipe Coelho Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - PCS, em 29/04/2025 14:41:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 547723 Código de Autenticação: a4f97d82ee



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais